

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata wstępowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 250 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 255 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 szł., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



**Ogłoszenia z Północy:** Wiersz wysokości minimum w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamej 12 gr. w dziale reklamowym na stronie 1. (3-łamej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łamej, w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-łamej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. Rachunki są natychmiast płatne. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja  
Grobłowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 24-go czerwca 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

## Przemówienie ministra skarbu.

Pieniądzy drukować się nie będzie. — Przez oszczędność równowaga budżetowa. — Rolnictwo dozna silnego poparcia.

Warszawa, 23 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu p. min. skarbu Klanner wygłosił ekspozycję, w którym uzasadniając przewidywania budżetowe, przedstawia swe poglądy na rozwój stosunków finansowo-gospodarczych w Państwie i zamierzenia swe w tym kierunku.

Budżet na rok 1926 opiewa na 1.780 milj. po stronie wydatków i 1.528 po stronie wpływów. Minister stoi na stanowisku, że stabilizacja we wszystkich kierunkach jest pierwszym warunkiem naprawy budżetu i finansów oraz ogólnej sytuacji.

Dalej minister stwierdza, że rząd nie będzie równoważył budżetu za pomocą druku pieniędzy papierowych, a skoro wykluczony jest ten sposób równoważenia, pozostaje droga oszczędności.

Kryzys zaufania ma swe przyczyny w pierwszym rzędzie w zmianach wewnętrznych warunków politycznych i w braku zdecydowanego kierunku polityki gospodarczej rządu.

Minister stoi na stanowisku, iż stopa procentowa jest zbyt wysoka i że pragnie ją zmniejszyć mimo że wpłynęło to na zmniejszenie się wpływu skarbu państwa.

Rząd stoi na stanowisku, że kraj posiadający 64% ludności rolniczej, może podnieść swój dobrobyt przez rolnictwo, które posiada wielkie widoki pomyślnego rozwoju. Nie zapozna też znaczenia przemysłu, który uważa za konieczność państwową.

W końcu p. minister zaznacza, iż ma głęboką nadzieję, że Sejm zechce stanąć na stanowisku konieczności państwowych i uchwali preliminarz budżetowy w terminie wyznaczonym przez rząd, z którego to terminu rząd czyni kwestję zaufania.

Po przemówieniu p. ministra przedstawiciele poszczególnych klubów deklarowali swe stanowisko wobec projektów rządowych, a mianowicie: pos. Głabiński (ZLN.) oświadczył, że za przewidywanym budżetowym głosować nie będzie, pos. Zaręba (PPS.) uzależnia stanowisko swego klubu od uwzględnienia szeregu postulatów P. P. S., poseł Holeksa (Ch.D.) oświadcza, iż stronnictwo jego ustosunkuje się rzeczowo do przewidywanego, podobne stanowisko zajął pos. Byrka z Piasta. Przeciwno projektowi oświadczył się poseł Hartglas (koło żyd.). Na tem dyskusję przerwano.

## Deklaracja parlamentarnego klubu Chrześcijańskiej Demokracji.

W związku ze zgłoszonym przez rząd w dniu 22 b. m. przewidywanym budżetowym Klub Chrześc. Demokracji złożył w Sejmie następującą deklarację:

„Wysoka Izbo! Zbierając się w dniu dzisiejszym poraz pierwszy po tragicznych i bolesnych wypadkach majowych, uważamy za swój obowiązek wyrazić hold pamięci tych, którzy polegali w obronie świętości przysięgi i praworządności oraz wyrazić współczucia pograżonym w smutku rodzinom. Dalecy jesteśmy od tego, aby tę trybunę zamieniać na sąd, a Wysoką Izbę powoływać na sędziów tragicznych wypadków majowych.

Bóg, Polska i historia — wydadzą sąd o sprawcach tej tragedii narodowej. Stwierdzić jednak musimy, że wypadki te wstrząsnęły postawami prawa i ładu Rzplitej i osłabiły znaczenie międzynarodowe Polski.

Spoistość armji została naruszona, dyscyplina zachwiana, powaga przysięgi złamana; przeciwieństwa dzielnicowe, zlagodzone w latach ostatnich, na nowo odżyły i stanowią poważne niebezpieczeństwo dla spoistości Państwa; zbrodnica demagogia żywiłków współodpowiedzialnych za zamach zagraża naszemu ustrojowi społecznemu, a rząd zdaje się nie poświęcać dostatecznej uwagi temu niebezpieczeństwu.

Przeciwnie stwierdzamy, że tworzy się nakładem olbrzymich sum nieznanego pochodzenia we wszystkich częściach kraju zbrojne hufce „strzelca”, które stanowią groźne niebezpieczeństwo dla porządku prawnego i społecznego. Sprawcy zamachu nie zadowolili się piętnowaniem znanych i przez nas dawno potępianych braków naszego parlamentu, lecz mamy wrażenie, że nie bez udziału czynników odpowiedzialnych prowadzi się gwałtowną kampanię przeciwko Sejmowi, jako instytucji państwowej.

Szybki nawrót do legalnego rozwoju stosunków wskazuje, iż wszyscy uznajemy, że to jest najpewniejszy sposób ratowania Państwa. Sanacja naszego życia gospodarczego, o której mówił p. minister skarbu, wtedy tylko będzie mogła być przeprowadzona skutecznie, jeżeli wyjdziemy ze stanu niepewności i niespodzianek na pewną drogę ładu i poszanowania prawa. I dlatego nie możemy przejść do porządku dziennego nad faktem, że wiele wojskowych jest więzionych dotychczas i usuwanych z armji za to tylko, że spełnili swój obowiązek i że w administracji państwowej czyni się zmiany, podyktowane zemstą polityczną, a nie rzeczowymi względami służby. Te szkodliwe metody, tak nie licu-

jące z hasłem naprawy moralnej, o ile nie zostaną zamiecane, muszą wywołać w kraju głęboki ferment, obniżyć w społeczeństwie powagę władzy i utrudnić sanację stosunków gospodarczych.

Program p. ministra skarbu jest tylko częścią programu rządowego. Wiemy, że rząd wystąpi także z projektami zmiany konstytucji, wtedy więc będziemy mieli możność omówić całokształt programu i działalność rządu, obecnie oświadczamy, że do wniesionego projektu przewidywanego budżetowego zajmijmy stanowisko rzeczowe, zastrzegając sobie merytoryczne jego omówienie w Komisji Budżetowej.

## Wczorajszy dzień polityczny. Ustąpienie marszałka sejmu Rataja.

Nowy marszałek obrany będzie w piątek.

Warszawa, 23. VI. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu sejmu, przewodniczący wicemarsz. sejmu p. Daszyński odezwał list rezygnacyjny marsz. Rataja.

Poseł Dębski zgłasza wniosek o nieprzyjęcie rezygnacji do wiadomości.

Przystąpiono do głosowania. Za votum zaufania głosuje: Piast, P. P. S., koło żydowskie, klub niemiecki, częściowo Wyzwolenie oraz poseł Popiel z N. P. R., Natomiast cały klub N. P. R. głosuje przeciw marszałkowi Ratajowi, Z. L. N., Chadecja, Stronnictwo Chłopskie i inni.

Marszałek Rataj wobec tego, że otrzymał 1/3 ogółu głosów po ogłoszeniu wyniku głosowania oświadczył, że takiego votum przyjmą nie może. Wobec tego wybory marszałka Sejmu odbędą się w piątek.

Związek Ludowo Narodowy oświadczył się przeciwko rządowi, jednakże głosować będzie za odesłaniem wszystkich wniosków rządowych do komisji.

## Przed wyborem nowego marszałka.

Warszawa, 23. 6. (A. W.) Wskutek rezygnacji marszałka Rataja i nie przyjęcia jej absolutną większością głosów, aktualną stała się sprawa obsadzenia stanowiska marszałka sejmu. W projekcie postanowiono ponownie wysunąć kandydaturę p. Rataja na marszałka sejmu. W razie nieprzyjęcia zaś tej kandydatury przez p. Rataja, mówi się o szeregu kandydatów różnych ugrupowań.

### WNIOSEK O ROZWIĄZANIE SEJMU.

Warszawa, 23. 6. Na posiedzeniu w piątek wysunięty zostanie wniosek o natychmiastowe rozwiązanie Sejmu przez następujące stronnictwa: Wyzwolenie, P. P. S., Klub Pracy i Stronnictwo Chłopskie.

### LEWICA ŻĄDA AMNESTJI DLA WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH.

Warszawa, 23. 6. Kluby mniejszościowe, komunikująca grupa Białoruska, komuniści i partja chłopska złożyli do prezydium Sejmu wniosek, domagający się amnestji dla więźniów politycznych.

## Przewrotność lewicy w sprawie rozwiązania Sejmu.

Lewica jak wiadomo, domaga się na wiecach i w prasie natychmiastowego rozwiązania Sejmu, równocześnie jednak zdradza co pewien czas istotne swoje pragnienie podtrzymania Sejmu w nieskończoność. Jako przykład stanowisko posła Dąbskiego, prezesa stronn. Chłopskiego w sprawie procedury wniosków o zmianę konstytucji na kongwencie seniorów w dn. 22 b. m. Jak wiadomo, wnioski te w myśl Konstytucji muszą mieć 15-dniową klauzulę przed wniesieniem ich na Sejm. Marszałek Rataj chce klauzulę tę stosować tylko do wniosków zupełnie nowych, jeśliby takie zostały zgłoszone, jak np. o odmiennym sposobie wyboru Prezydenta oraz do wniosków wątpliwych, aby nie było zarzutów nieformalnego postępowania. Natomiast uważa, że klauzulę tej nie wymagają poprawki, zgłoszone przez posłów do zgłoszonych już wniosków o zmianę Konstytucji przez rząd i prezesa Chrześc. Demokracji, Chacińskiego.

Stanowisko to podzieliła większość stronnictw, ale inaczej sądził poseł Dąbski. Przedewszystkiem oświadczył, że obecny Sejm nie ma moralnego prawa do zmiany Konstytucji, gdyby jednak zmiana ta stała na porządku dziennym obrad, to stronnictwo chłopskie domagać się będzie kategorycznie, aby 15-dniową klauzulę

Warszawa, 23. 6. (A. W.) W razie ponownej rezygnacji p. Rataja z stanowiska marszałka sejmu, wysunięte zostaną następujące kandydatury z prawicy: Głabiński i Piechocki z Zw. Lud. Narod. Chaciński z Chrześc. Dem. Dębski z Piasta. Lewica wysunie Daszyńskiego.

### UKRAIŃCY I ŻYDZI.

Warszawa, 23. 6. Klub ukraiński wniósł wezwanie, aby nowe wybory odbyły się według ordynacji wyborczej Konstytucji marcowej. Koła żydowskie głosowały za szybkim rozwiązaniem Sejmu mocą własnej uchwały.

Warszawa, 23. 6. Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek.

lę stosowano do wszystkich poprawek, zgłoszonych w toku dyskusji, a nawet do poprawek stylistycznych.

Gdyby projekt p. Dąbskiego zastosowano, Sejm mógłby nad zmianą Konstytucji obradować parę lat. Oto jest logika wywrotowców i troska o dobro Państwa.

## Zamach na departament Wyznań Religijnych przy Min. W. R. i O. P.

Sfery katolickie zaniepokojone są bardzo uporczywymi pogłoskami, że obecny rząd, a w szczególności minister spraw wewn. p. Młodzianowski i minister oświaty p. Mikułowski-Pomorski zamierzają spełnić dawne i gorące życzenie masonów, socjalistów i wogóle obozu wrogiemu Kościołowi, i Departament Wyznań przy Min. W. R. i O. P. przenieść do Min. Spraw Wewnętrznych i przydzielić go tam do dep. bezpieczeństwa, czyli w ten sposób sprawy związane z Kościołem, oddać bezpośrednio pod władzę policji i tak poniżyć powagę Kościoła i religji. Innego bowiem celu, a już najmniej oszczędności nie można się w projektach ministerstwa dopatrzeć. Projektami tego rodzaju oburzeni są nawet żydzi i prawosławni. Zaniepokojone tem społeczeństwo katolickie musi się corychlej domagać wyjaśnień, ponieważ Kościół zasługuje chyba w Polsce na to, aby miał swój własny departament przy min. oświaty.









